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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku indikátorů a referenčních úrovní

v evropské vzdělávací politice. V první části jsou představeny teoretické koncepty, které

se dané problematiky dotýkají, tedy teorie evropeizace, dále otevřená metoda

koordinace jako zastřešující pojem, teorie benchmarkingu (zejména zaměřené

na veřejný sektor) a jako závěrečný kritický pohled tzv. politics of indicators.

Ve druhé části práce je popsán historický vývoj evropské dimenze vzdělávací

politiky a růst jejího významu v posledních 20 letech. Jsou identifikovány tři iniciativy

evropské vzdělávací politiky, ve kterých se lze setkat s pouţíváním indikátorů a metod

benchmarkingu.

Poslední část je zaměřena na zkoumání vazeb mezi indikátory, které přísluší

referenčním úrovním stanoveným v rámci iniciativy „Vzdělávání a odborná příprava

2010“, (resp. „Vzdělávání a odborná příprava 2020“) pomocí Pearsonova korelačního

koeficientu.

Abstract

This Diploma Thesis focuses on the issue of indicators and benchmarks in the European

education policy. Theoretical concepts linked with these questions are introduced in the

first part – the theory of europeanization, open method of coordination, theory

of benchmarking (especially focused on the public sector) and politics of indicators

as a critical eye in this field.

In the second part, the historical development of the European education policy

is described and the growth of its importance during the last 20 years. Three iniciatives

of the European education policy are identified in which the indicators and

benchmarking methods are used.

The last part aims to study mutual relations among indicators (for which

the benchmarks are set) through the use of the correlation matrix (Pearson's correlation).
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Vymezení předmětu zkoumání

Předmětem zkoumání v diplomové práci bude vzdělávací politika na úrovni EU.

Vzdělání je v dnešní době globální ekonomiky postavené na znalostech (knowledge-

based economy) největší devizou na trhu práce. Tomu odpovídá i zvyšující se zájem

institucí EU o tuto oblast. Oblast vzdělávání však nepatří do společných politik EU. Na

rozdíl od společné měnové a obchodní politiky má vzdělávací politika statut tzv.

doplňující politiky, coţ znamená, ţe aktivita EU v této oblasti nezasahuje přímo do

národní vzdělávací politiky (ta je stále plně v kompetencích vlád jednotlivých členských

zemí), ale je omezena na podporu členských států. Orgány EU mohou členským státům

pouze udělit doporučení.

Teoretická východiska

Přestoţe doporučení nejsou závazná, ze strany institucí EU (především Evropské

komise) je vyvíjen tlak na to, aby stanovené cíle byly dosahovány – dochází tedy

k procesu evropeizace (tlak na národní politiky plynoucí z procesů evropské integrace)

prostřednictvím otevřené metody koordinace. Proti tomu stojí snaha členských zemí

zachovat si osobitý vzdělávací systém, z čehoţ pramení častá neochota implementovat

změny nutné k dosaţení stanovených cílů. Předpokládám, ţe proces evropeizace

vzdělávacích politik neprobíhá tak rychle, jako je tomu v jiných oblastech (především

z důvodu, ţe nejde o společnou politiku EU) a momentálně výstupu evropeizace nejvíce

odpovídá model rezistence národních politik (členské státy implementují pouze to, co

pokládají za vhodné a prospěšné).

Jako jeden z nástrojů vzdělávací politiky se na úrovni EU pouţívá monitoring pomocí

sady indikátorů a benchmarking (tedy stanovení referenčních úrovní jako cílů, kterých
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mají společnou odpovědností členské státy EU v určitém časovém období dosáhnout).

Zkoumání indikátorů na evropské úrovni lze opřít o dva teoretické koncepty:

1. Teorie evropeizace, která lze aplikovat na proces tvorby a schvalování

indikátorů a cílů. Tento proces je poměrně sloţitý a různorodý, je tedy třeba

vzít v úvahu všechny modely evropeizace – top-down (jednosměrný vliv EU

na národní politiky), bottom-up (členské státy ovlivňují formulaci politiky

EU) a jejich kombinace bottom-up-down (odmítá evropeizaci jako

jednosměrný přístup). Tento proces by měl být v souladu s metodologií

tvorby indikátorů.

2. Koncept politiky indikátorů (politics of indicators) – v důsledku uţívání

indikátorů a referenčních úrovní dochází k aplikaci specifických politických

kroků, které by nenastaly vůbec nebo jen v omezené míře v případě, ţe by

tento monitoring nebyl pouţíván.

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je zmapovat silné a slabé stránky současné metodologie

indikátorů a referenčních úrovní (benchmarků) ve vztahu k cílům vzdělávací politiky

a zodpovědět otázku, zda lze pomocí těchto nástrojů dospět ke stanoveným cílům.

Práce se bude snaţit odpovědět na tyto výzkumné otázky:

 Proč a jak byly stanoveny referenční úrovně pro EU na období 2000–2010 a na

období 2011–2020?

 Pokrývají referenční úrovně všechny oblasti, které vzdělávací politika EU

deklaruje jako klíčové?

 Jsou indikátory relevantní vůči cílům?

 Korelují vzájemně mezi sebou?

 Můţe systém indikátorů a benchmarků fungovat v situaci, kdy cíle nejsou jasně

dané?

Metody a prameny

 studium a analýza dostupné literatury;

 statistická analýza dat.

Předpokládaná struktura diplomové práce:

1) Úvod

2) Teoretická východiska

a) Teorie evropeizace

b) Politika indikátorů

3) Metody

4) Deskriptivní část

a) Vzdělávací politika EU

i) moţné nástroje vzdělávací politiky EU

ii) vyuţitelnost jednotlivých nástrojů

b) Monitoring a benchmarking na úrovni EU

i) Tvorba a schvalování evropských referenčních úrovní z pohledu teorie

evropeizace a metodologie indikátorů a benchmarků

ii) Přehled přijatých cílů v oblasti vzdělávací politiky na evropské úrovni pro

období 2000–2010

iii) Přehled přijatých cílů v oblasti vzdělávací politiky na evropské úrovni pro

období 2011–2020

iv) obsahová analýza indikátorů vůči stanoveným cílům

5) Analytická část

a) Vývoj referenčních úrovní přijatých pro období 2000–2010

i) analýza vývoje

ii) korelační analýza

b) Posouzení naplnění stanovených cílů na evropské úrovni pro období 2000–2010

c) Kvantitativní analýza dalších vybraných indikátorů

6) Závěr
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Úvod

Vzdělávání mělo vţdy silný utvářející vliv na společnost, ale jeho význam nabývá

nových dimenzí v důsledku globalizace a rozvoje znalostní společnosti po druhé

světové válce. Kaţdá seriózní dlouhodobá strategie zaměřená na zvýšení hospodářské

konkurenceschopnosti, prosperitu nebo sociální soudrţnost Evropské unie je postavena

na rozvoji vzdělávání a odborné přípravy. I proto je význam vzdělávání čím dál tím více

obecně uznáván. Je to i projevem přechodu od industriální k post-industriální

společnosti, coţ sebou přináší nejen nutnost prohlubování, ale i rozšiřování znalostí.

Celoţivotní vzdělávání by tedy mělo hrát klíčovou roli v ţivotě jednotlivců, neboť bez

něj nebude pravděpodobně moţné v budoucnosti dobře uspět na pracovním trhu.

Oblast vzdělávání a odborné přípravy je v centru pozornosti evropských orgánů

a institucí jiţ poměrně dlouhou dobu. Odborná příprava byla ustanovena jako objekt

zájmu EHS jiţ v Římských smlouvách (EHS, 1957). Poţadavky na kvalitu a systémy

odborné přípravy se nejprve týkaly srovnatelnosti kvalifikací, uznávání diplomů

a zapojení sociálních partnerů. V rámci prevence nezaměstnanosti byl kladen důraz

na adaptabilitu a zaměstnatelnost absolventů škol. Vzdělávání bylo přijato do oblasti

kompetencí EU aţ v roce 1992 v Maastrichtské smlouvě, kterou byla EU zaloţena.

Maastrichtská smlouva uvádí: „Společenství by mělo přispívat k rozvoji kvality

vzdělávání pomocí zlepšování spolupráce mezi členskými státy a, pokud to bude nutné,

podporou a doplňováním jejich činností, při plném respektu odpovědnosti jednotlivých

členských států za náplň vzdělávání, organizaci vzdělávacích systémů a kulturní

a jazykové rozmanitosti" (EHS, 1992
1
). Vzdělávání se do agendy EU dostalo

v souvislosti s ekonomickým růstem – je odhadováno, ţe v průměru kaţdý rok, o který

se prodlouţí doba strávená ve vzdělávání na střední úrovni (a při zachování ostatních


[…]


v rámci procesu benchmarkingu byla zlepšována i politika na úrovni EU. Země samotné

měly zájem o určité „sbliţování“ vzdělávacích systémů. Tento stav ale vydrţel pouze

v rámci Boloňského procesu. Klíčovou úlohu v tomto směru sehrála aktivita Evropské

komise v dané iniciativě. Čím je tato aktivita intenzivnější, tím menší

je šance, ţe praktikované metody benchmarkingu budou naplňovat podstatu

vzájemného učení se a sdílení příkladů dobré praxe. Dá se říct, ţe aktivita Evropské

komise je určitým katalyzátorem přechodu z externího kooperativního na interní

disciplinární top-down benchmarking, který je nástrojem hierarchické kontroly.
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V takovém případě se státy stávají pouze statistickými jednotkami v evropském

prostoru a Komise se je snaţí často vtlačit do „správné“ pozice. Komise také přebrala

aktivitu při vytváření nových indikátorů, neboť na základě rozhodnutí Rady (EDU) má

v této oblasti velkou volnost. Zvyšování počtu indikátorů se však pro některé členské

státy jeví jako problematické, neboť často klade neúměrné nároky na datové a lidské

zdroje v poměru k informační hodnotě, které nové indikátory poskytují.

Iniciativa ET2010 (resp. ET2020) je jediná, ve které se indikátory jiţ pouţívají

poměrně dlouhou dobu. Analýza vzájemných vazeb mezi indikátory, u kterých byly

nastaveny evropské referenční úrovně, ukázala, ţe v období 2000–2010 jejich sada

rozhodně vykazovala nemalé nedostatky. Dva z indikátorů (předčasné odchody

ze vzdělávání a dokončování vyššího sekundárního vzdělávání) korelují extrémně silně

v záporném směru a pokrývají v zásadě naprosto stejnou oblast zájmu (jsou duplicitní,

tzn. jeden je nadbytečný a mohl být nahrazen jiným). Záporná korelace se objevila

i mezi dalšími indikátory (účast na celoţivotním vzdělávání a výsledky v testu čtenářské

gramotnosti PISA), nicméně u těch není v literatuře explicitně doloţen empirický důkaz

závislosti, můţe se tedy jednat i o zdánlivou korelaci.

Nová sada indikátorů, ke kterým by měly být navrţeny referenční úrovně, ještě

není finalizována. Cíle jsou nastaveny pro pět indikátorů (z toho tři jiţ byly sledovány

v období 2000–2010), pro další tři oblasti buď zatím nejsou k dispozici data (studium

jazyků, mobilita), nebo se stále hledají vhodné indikátory (zaměstnatelnost). V rámci

této práce byly analyzovány vzájemné vazby mezi jiţ schválenými indikátory pro

nadcházející období a z relevantní literatury byla doloţena závislost mezi podílem osob

s terciárním vzděláním a účastí dospělých na celoţivotním vzdělávání.

V rámci evropské strategie ET2010 se podařilo do koncového roku 2010 splnit

pravděpodobně jen jednu z pěti nastavených referenčních úrovní (data za rok 2010

nejsou v době přípravy této práce ještě k dispozici). Lze konstatovat, ţe otevřená

metoda koordinace, jako bottom-up proces vzájemného učení se politik a předávání

příkladů dobré praxe, v tomto případě selhává a je neefektivní z důvodu nemoţnosti

uplatnit jakékoli sankce na ty členské státy, které nepřijmou evropské cíle za své. Ani

tlak ze strany Evropské komise tedy nemůţe donutit členské státy koordinovat své

vzdělávací politiky obdobným způsobem, pokud prosazovaný evropský směr není

v souladu s jejich národními cíli.
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Závěrem je třeba podotknout, ţe vhodně konstruované indikátory a z nich

vyplývající informace mají ve veřejné politice nezastupitelné místo – mohou slouţit

jako podklad pro definici problému, nastavení cílů, monitoring i evaluaci.
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Summary

One of the aims of this work was to introduce those European education policy

initiatives, which use indicators and benchmarking methods. It was managed to identify

only three initiatives which have the set of indicators as an integral part or, where

appropriate, quantified target for the European educational policy was set.

Although education policy is not a common European Union policy, the process

of europeanization is present and in progress. Open method of coordination plays a role

of alternative approach (in opposite to the Community method) in the framework of the

Lisbon Strategy. From the year 2002 we can see the raised activity of the European

Commission in the field of education and training. The Commission and Council

(Education) tried to coordinate some parts of education policy through several European

goals, but it failed.

The analysis of the benchmarking types turned out as very interesting. In all

initiatives there was found a period within which the type of benchmarking used could

have been defined as external and cooperative, Member States collaborated together to

reach the common objective – as a consequence of mutual learning in the benchmarking

process also the European policy gets better. This state lasted within the Bologna

process only. The key factor is the activity of the European Commission. It could be

said that the activity of the European Commission is a kind of accelerator of the change

from the external cooperative benchmarking to the internal disciplinary benchmarking

(which is a tool of the hierarchical inspection). In this case the Member States are kept

only as statistical units in the European space. The Commission has taken the activity in

the field of development of new indicators too.

ET2010 (ET2020 respectively) is the only iniciative where indicators are used

for a longer period. The analysis showed one strong correlation between benchmarks of

“Early school leavers” and “Upper secondary attainment” – the same objective is

covered by both these indicators. A new set of benchmarks for ET2020 strategy hasn`t

been finalized yet. Objectives are set for five-from-eight indicators; in other cases data

or formula is still missing.

Only one benchmark is going to be met in the framework the ET2010 strategy. It

shows that the open method of coordination is not an appropriate method for the

bottom-up mutual learning or changing best practices. Even the pressure from the

European Commission is not enough powerful to force on the Member States to
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coordinate their own education policies in the similar way, if the European objectives

do not fit to the national targets.

Vladimír Hulík: Indikátory a benchmarky jako nástroj vzdělávací politiky EU 94
