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Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil důležité téma z veřejné, resp. vzdělávací politiky.

Zároveň jde o téma, kterému byla doposud v ČR věnována jen velmi malá výzkumná pozornost.

V tomto ohledu jde v mnohém o práci explorační, tedy věnující se tématu ještě nepříliš

probádanému, což je potřeba ocenit. Na práci je též zcela patrné, že autor je s tématem důkladně

obeznámen a že jde již o velmi vyspělého výzkumníka. Práce je dobře a srozumitelně strukturována

a má jasně stanovené výzkumné otázky a výzkumné cíle. Práce obsahuje teoretickou, empirickou i

aplikační části. Také po formální stránce je práce na dobré úrovni. Jazyk práce je srozumitelný a

formulace povětšinou přesné. Nicméně někdy je na práci patrná jistá uspěchanost. Například na

straně 11 je uveden Obrázek 1. Kontext indikátorů ve „znalostním konceptu“, ovšem bez toho, že

by autor na tento obrázek jakkoli odkazoval, nebo jakkoli ho vysvětlil či interpretoval.

Ačkoli obsah i forma práce splňují všechny nároky kladené na diplomovou práci, výše zmíněná

uspěchanost je patrná i v obsahové rovině. Některá tvrzení nejsou bohužel dostatečně promyšlena a

jejich argumentace dotažena. Práce obsahuje rozsáhlé deskriptivní pasáže, bez kritičtější a hlubší

analýzy. Je zde sice poměrně rozsáhlý a podrobný popis vývoje indikátorů EU, ale již mnohem

méně se dovíme o tom, proč byl jejich vývoj právě takový. Např. na straně 53 autor dovozuje, že od

roku 2005 se přístup EU radikálně změnil. Proč tomu tak bylo? Jak lze vysvětlit takové zásadní a

časté změny v indikátorech? Jedna z možných odpovědí se skrývá ve faktu, že stanovení indikátorů

je politikum par excelence. Autor sice tomuto tématu věnuje kapitolu, ovšem v ní de facto vychází

pouze z jedné koncepce (Salais 2006), přičemž literatura v oblasti veřejné politiky je mnohem

bohatší a nabízí více úhlů pohledu. Jde například o poznatek, že indikátory mají často za úkol

maskovat bytostně politické téma s tím, že se z něj udělá téma „technické“. Je to vlastně jedna

z možných politických strategií. Jinou strategií je pak samotný výběr indikátorů. Pokud tomu tak je,

kdo tyto strategii využívá a jak v rámci EU? Jací aktéři zde vlastně hrají především? O tom se

bohužel v práci nic nedozvíme. Je pravda, že autor sám se přiznává již na straně 5, že „cílem práce

je podrobit sadu referenčních ukazatelů statistickému pohledu …“, v práci v oboru veřejné politiky

jde ovšem o značně zúženou perspektivu.

Toto opomenutí má, podle mého názoru, důsledky pro interpretaci zjištění samotného autora.

Dochází-li například ke zjištění, že některé indikátory se překrývají, má tendenci vysvětlovat tento

překryv technickou nedostatečností (resp. nekompetencí). Vzhledem k analytickému zázemí EU, se

ovšem jako pravděpodobnější jeví vysvětlení tohoto „opomenutí“, že jde o záměr, který sleduje jisté

politické cíle. Bylo by vhodné se tázat, pro koho je taková duplicita výhodná.

Druhým věcným problémem je podle mého názoru propojení vzdělávací politiky s indikátory.

Autor zde vychází z hodně zjednodušeného, a navíc značně obecného, konceptuálního rámce

(strana 23 a 24). Přitom existují mnohem propracovanější rámce procesu vzdělávací politiky a jejích

efektů. Toto opomenutí má důležité implikace pro samotnou práci. Jde zejména o velmi

zjednodušené nahlížení efektů vzdělávací politiky. Autor (ostatně stejně jako tvůrci indikátorů)

evidentně přeceňuje možnosti vzdělávací politiky, a to zejména v krátkodobé perspektivě. Je

například nerealistické očekávat základní změny v mezinárodních šetřeních, tedy alespoň změny

k lepšímu. Jak ukazují analýzy vzdělávacích reforem (což je ostatně téma, které je teoreticky i

prakticky v práci zcela opomenuto), ve většině zemí vzdělávací výsledky dlouhodobě stagnují (bez

ohledu na reformy všeho druhu) a pokud dochází někde ke zlepšení, jde o zlepšení inkrementální a

v průběhu dlouhého časového úseku. Propracovanější teoretický rámec, stejně jako důkladnější

empirická analýza by jistě takovým zjednodušením pomohly předejít.

Třetí problém, který souvisí s výše uvedenou „nedotažeností“, je míchání normativních a

analytických pasáží. Například část 5.4.3. s nadpisem „Možný budoucí vývoj“, která má být dle

autora „odhadem možného budoucího vývoje“ obsahuje několik normativních pasáží (ve stylu

„měla by se provést …“). Formulace doporučení a závěrů je v pořádku, ale tyto by měly být vždy

odděleny od analýzy. Jinými slovy řečeno, v práci se prolínají jak analytické tak „angažované“

argumenty, což není vždy úplně šťastné.

Na závěr je třeba zopakovat, že výše uvedené připomínky je třeba brát jako doporučení pro další

práci autora. Ačkoli autor ve své práci jen zčásti využil svůj nesporný talent a erudici, celkově práce

splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci p řijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou obecné přednosti a omezení indikátorů jako nástroje vzdělávací politiky?

2. Jak by podle Vás měl probíhat ideální proces formulace indikátorů jako nástroje vzdělávací
politiky? Kdo a jak by měl tyto indikátory formulovat? Proč?

3. Jakými jinými nástroji by šlo dosáhnout zkvalitnění procesů vzdělávací politiky v zemích
EU?
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